GIUNTS PEGIONALE DEL LAZIO

AEFEO0I0C0TOAD0QAD A0S0 G0

BSTRATTC DAL BRCCESS0) VERBALE DELIA SEDOUTA DEL

ALDI? 2 E ;V:ﬁ' Egg . NELLA SEDE DELLA AEGIONE LAZI0, IN VIA CEISTONGRO
COLOMBRS, 212 ST E' BIUNITA LA STUNTA BEGIONATE, COSZ' COSTITUITA:

EADALONZ Biegtro Presidente FEDERICO Maurizio _ Aasegﬁora
COSITING Lionella Vice Prasidante HERMANIN G"TG'JE_’"J"J.

ALEXAITATL Liviz Aasassore LUCTZANG ?151}:? )
AMATY Mazteo " MAREONT arglioia (
BONATONITA Balvatore .o META . !*!J:-:he;e )
CIQFFAAFLT Francesca i PIZZUTELLI - Vincenzao

TRoNATS Pasorale B

ASSISTE IL SEGRZTARIO Dott. Saverio Gueoispe,
e CHMISSIS

FLEDERICO - MARRONI - )

DELIBERAZICNE H° &‘84

QGGETTO: Biblioteche: LR, 42/97. Diffurione dell'use di Internet nelle Bibliotechs
Comunali a fni della loro partecipazione al Servizio Bibliotecado Nazionale (SBN,
Approvazione della convenzione con Telecom Ttalix Rep. n. 4523 def 201.01.99,




OGGETTO: Biblicteghe : LR 42/97, Diffusione deff'uso di Internet pelle biblicteche comunali ai fini della
loro partecipazione al Servizio Biblictecario Nazionale (SBN. Approvazione della convenz-
one con Telecom Halia. Rep. n. 4523 del 22.01.199¢.

LA GIUNTA REGIONALE

SU PROPOSTA dell'Assessore alle Politiche per la promozicos della Cultura, dello Spettacolo, del
Turisme ¢ dello Sport;

VISTI gl articolt  n. 2, cornma | [ettere g-m_n. 12, comma 1 letters b- c-d-e-f, 11. 18 lettera 4, della
LK. 24 novembrs 1997, 2. 42:

CONSIDERATO che, con propria deliberazione n. 11355 del 15 marzo [990, il Consighio resionale ha
ratificato la Convenzione con il Ministero per 1 Bani Culturali ¢ Ambiental; per la partecipazmone dalla Re-
gione Lazio al Servizio Biblictecario Nazionale (SBN);

VISTA Ia propria deliberazione n. 6103 del 17 novembre 1993, regolarmente esecutiva, concermnents
“L.R.42/97. Convenzione tra la R L. e la Telecom Italia Spa. Dhffusione dell’uso di Intemet nelle biblcteche
comunali ai fini della loro partecipazione al Servizio Biblictecario Nazionale” che ha approvate lo schema di
convenzions,

VISTA 12 Convenzione sottoscritta dalle parti & registrata in data 22.01.1990 (repertorio a. 4323) e
verificata la rispondenza con il testo approvato dalla sitata deliberazione G.R. n. 6103 de! 17/1 /58,

VISTA la L. 127 del 15,5.97;

VISTO che t finanziament] previsti somo statt impegnati con la menzionata delibera G.R. 1. 6103 del
17/11/98; :

CONSIDERATOQ che occorre perfezicnare I'atto in argomento, conferendogli, con I'approvazione,
Velemento sostanziale e costitutivo del vincolo giuridico,

VISTI gli art, 19del RD. 18119230 2440 e 35 deffa L. 19.5. 1976 . 333

CONSIDERATO che, come risukta agli atri del] Uficio dell Ufficiale rogamts, 1a Telecom Italia Spa ha
provvedmto al pagamento deflle spese contrattuali di botto e & registrazione a1 semsi deltart 16 ter dal D,
n, 244041923, .

DELIBERA

all'unanimita

- ch approvare € renders esepnibile la Convenzione repertorio n. 4323 dal ﬂ.ﬂl.l?'ﬁ?l, che costituisce parte
integrars ¢ sostanziale di questa deliberazicme.

- li presente atto non & soggetto & controllo ai sensi delle L. n. 127 del 15/5/07.

IL PRESIDENTE: f.to FIETRO BADALONT
IL SEGRETARIO: Datt. SAVERIG GUCCIONE

& MAG 1009



HEGTDE TAZ N

LEG. alla DE
Repertorio n. 45923 del 22.01.1999

W24

llllllllllllllllllllllllllllllllllllll LI LN LR

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE LAZIO

ROMA

-CGIHE’ENZTD\]T TRA LA REGIONE LAZIO E TELECOM ITALIA

E ps A. PER LA DIFFUSIONE DELL'USO DELLA RETE INTERNET
NELLE BIBLIOTECHE COMUNALI Al FINI DELLA LORO
P.ARTECH‘.A‘-;ZIONE AL SERVIZIO BIBLIOTECARIO NAZIONALE.
TRA
La Regione Lazio, con sede in Roma — Via C. Colombo, 212, CF.
80143490581, rappresentata dal Presidente detla Giuntz Regionale, dott.
Pietro Badaloni, nate a Roma '8 91948, in esecuziang della deliberazions
della Ginnta Regionate n 6103 del 17.11.1593
E
LA TELECOM ITALIA SPA, con sede legale in Torino, Via San
Dalmazzo n.15, Direzione Generale ¢ sede secondariz in Roma, corso
d'ltaha n. 41, CF. e P.L 00471850016, nella persena del Dirigente della
Direzione Territorizle Business di Roma defla TELECOM ITALIA Spa,
pi. Marcello Giuseppe Caruti Antomelli, nato a Catania i 26.03.1930,
domiciliato per la sua carica in Roma, V.le Egeo n.130, come da Procura
repertorio n. 46960, raccolta n. 55%7 Notaio in Torno D.ssa Anna Maria
Callari Benpati del 14.07.1997.
PREMESSO
- che in data 30 maggic 1984 tra il Ministero per i Beni Culturali e
Ambientall ¢ le Ragioﬂ.i & stato stipulato un protocolle d'intesa per la
creazione del Servizio Bibliotecario Nazmnalegfd”ﬁ;m ol indicate  con

la sigla SBND;

TE TELLA Gll.i\{’@

LAZIO

S

f

be



che la Regione Lazio ha aderito al progetto SBN mediante
convenzione con 11 Ministero per 1 Beni Culturali & Ambientali, siglata
in data 21.6.19%C ¢ raificata con debberazione del Consiglio
Pegionale n. 155 del 15.3.1990.

che, con il piano per le biblioteche 1997, approvato con deliberazione
della Glunta Regionale n. 4667 del 23.7.1997, & stato avviato
sperimentalmente un  progetto gratuse di collaborazione tra la
Soprintendenza a1l Bemi Librasi della Regione ¢ 11 Centro
Interdipartimentale per i Calcolo Scientifico dell Universita dr Roma
“La Sapienza”; finalizzato alla diffusions del SBN su tutto il territono
regionale, tramite Padesione delle biblioteche comunali al Pelo
SEN/SOL deli’ Arenco romano ¢ Putilizzo della rete Tnternet;

che & necessario sostenere graduatments le oltre duecento biblioteche
comunali del Lazio nello sforzg di adegnamento alle nuove tecnalogie,
m previstone della progressiva esigenza di reciproco colloguio e di
recupero di dati catalografici dall’indice Nzzionale SBN, anche con
intervent tesi alla riduzione dei costi di collegamento 1n rete ed a
garantire la qualitd e la velocitd della trazsmissione delle informazioni
i linea;

che Telecom Italiz & impegnata nello sviluppo di servizi e scluzioni
telematiche ed & interessata a fornire il proprio apperte alla Regione
Lazio per accelerzre 1 processe di diffusione det nuovi mezz  d
comunicazione telematica nei servizi bibliotecart regionali;

che la collaborazione tra ia Regione Lazin e Telecom [talia apparc

essenziale per Il raggiungiment

@q_uﬁrmm qualitativi e
IR R R
v o

x:‘;,-__:.\
.
Jir L

quantitativi sopraindicati;

(HIETT A T ETE



ST CONVIENE E SI STIPULA QUANTQ SEGUE
ART. 1

La Regione Lazio ¢ la Telecom [talia st impegnase & realizzare un’ampia

cotlaborazione diretta a promuevere la partecipazione  al Servizio

Eibliotecario Nazionale e la cultura della multimedialita na! settore delle

biblioteche, mediante ['utilizzo deilza rete Internet ¢ della tete di

telecomuniczzione della Telecom Italia;

ART. 2

La Regione Lazio, subordinatamente alle disponibilita finanziarie, si

UMpegna a;

- sostenere gradualmente gli onenn di attivazione dei colflegamenti in
rete, tramte circuiti direrti aumerics (CDIN) 84 Kb o fines 1SN, per le
biblioteche comunali aderenti al Servizio Bibliotecario Nazionale e.
inserite nell’arganizzazione hiblictecaria regionale;

- prevedere 1 finanziamenti necessart 2 sosteners ol impegni assuntl con
fa presente comvenzione, sulla base della annuﬁ]e disponibilita i
bilancio presente nel capitoli di spesa di cui alla lettera a) dell*art. 23
comma 1 defla LR, 24111997 n. 42 pel limit della seguenie
ripartizione annaale;
esercizio finanziario 1999 - £ 300.000.000= cap. 44250
esercizio finanziario 2000 - L. 300.000.000= cap. 44250

ART 3
La Telecom Ttalia si impegna a:

8} fornire alle biblioteche comunali la possibilitd di accesso ad Internet tramite

circuiti diratti numerici (CIDNY} o linee cuy@@fg‘ﬂig'&t@ji (ISP net termine di
P D

e ot
@




particolare favore, di cul all’atto di definizione delle condizioni economiche
che si allega e che costituisce parte integrante defla presente convenzione;

b} applicare alle singole biblioteche che saranno progressivamente inserite net
progefto, previa acquisizione della necessaria autorizzazione del Ministero
delle Comunicazioni, le agevolazioni sui costi di traffico telefonico previste
attualmente per la clientela residenzizle ¢ [e stauntture scelastiche, tramite [a
formula wrbana e la formula Internet, di cui all’aita di defianizicne  delle
condhzioni economiche che 1 allega ¢ che costituisce parte integrante della
presente convenzions,

¢} 4 formire alla Soprintendenza ai Bani Librari periodica informazione sulla
quantitd di traffico telefonico aelle singofe biblicteche, anche tramite
attivazione di agent SNP swi router prasso if server del Polo SBN cus le stesse

aderiscona; -

d)  a fornire le interfacee hardware alle migliori condizioni di mercato.

ART, 4
La presente convenzione ha la durata di due anmi & partire dalla darta di
Approvazione ¢ potrd essere rinnovata  per espressa volontd detle pari e
subordinatamente  alte successive dispenibilitd del bilancio regionate. Clascuna
delte parti potra recedere dalla presente cenvenzions con un preavviso di almena
tre mes1, che dovrd essere notificate alla controparte con lettera raccomandata con
ricevuta ¢ ritorno.

ART. 5
Foro esclusivamente  competente per ogni vertenza derivante ¢ comunque

connessa al presente atto sard quello 1 Roma.

QOMQ lz/#//ff‘f(f]

AR REWT FTIETE



A - ey
1] . l
2R TEL ECOM
R T =t e
dal iﬂ\- 0/{/{{{"’1‘& o+ AR SR SR 6 S

Crisgroae Terrbarda Clientf Busisses

Aura

I ItETI I nwa meld RAdoEts § 2 ? 6 2 D

LSS FHoma Lol e e
Vigiad Eyueg, 130

Allegato MMEQ

spett fe
REGIONE LAZIO

Ass.fo Promoz. defla Cultura, delfo
Speltacolo, def Tunsma e deilg

*

Via M. Adelaids, 14

00710 ROMA

c.& Dottt A Pronti
Intemet.

Facciamo se
imtercors],
BCON0

quito alla Vostra nota n. 3121/BC de! 11/6/98 =d aj coifcaul
per soitoporre a2llz Vostra alfenzicne |z mostrs propasia iecnico
mica per consentire alie bibligiache comunzh del Lazio Futilizzo della
reta Intemet tramite le reti di telecomunicazione della Telecom lalia.

Le modalita- che Vi progoniama prevedona una doppis possibile modalita
c'accesso per le hiblicteche: ta linea dedicats (CON} ¢ Iz linea commutats
digitale ad alte prestazion ISON.

)

- . . , . . 1oL - P _-fxv
B: seguito Vi slenchiamo | costi per lutilizzo di entramhbi zxsuppcu_g-rf.-'
raSMIissivi. [e

Contributi & Canonm; pef la reis ISDON:

Lire 200.000
slire  50.060

Coniributa di Attivaziona
Canone mensijla




fogna A

Kit Tin |SDN “Affari” * consente I'utilizzo illimitato datie ore 800 alle gre
20,00 + 5 caselle di posta elstironica & 500 Kb di spazio Web.

Canone annuo Lire 900,000 sconto del 15%.- Lire  765.000

Sono fatte salve eventuali promozioni migliorative, limitate nel tampo.

Modem 1SDN: .

Prazza di Vendita Hw e Sw Lire  840.000
(coemprensiva dell'installazicne)

roiche la linea ISDN consente 2 connessiont digitali contemparanee a 64 Kb, in
250 ¢ connessione alls rete [niermet, restera a disposizione delle biblictache una

seconda linea digitale per consentire eventuali ielefonate o per permetters invic &
ta ricezione di fax.

A tali impodti va sommato i costo del trafico talefonico, calcalato secondo ie
vigenti tariffe, sviluppato dalle linee 13DN per linterconnessions con 1| POF di
Telecom lalia.

Accegso alla Rete Internet tramite Circuiti Diretti Numerici 64Kb
[afferta “Diamante”):

Contributi e Canoni per Paffitto df colfegamenti diretti numerici a 64K5
sy accassa canalizzata:

Cantributo &i Attivazione Lirg 450 000
Cancne mensile di accessc urbano Lire 367.500
Canone mensile di trasmissions Lire 160.000
quctafissadala 5 Km . =
per ogni Km o frazione oltra i 5 Lire 32.000 '

Al

LU'accesso canai;zzato vi consente un risparmic, rispetio ad i Caﬂﬂﬁl d
afiitto di un CDN £4 Kb, di circa il 18%.

TLE

REGIONE LAZIO

Assess&ra‘_c 2fig :"‘n::iilici':-: pon i Ferinzions

1L F‘E |“wu:r'-'l."' Lim g i
g ssm\ ﬁ@jmﬁru

1-[«.._\_,.'-




Cﬁﬁferra “Dfamanfe” 64 Kh

Senizio Esteso fnazionale ad f'nfemazfanafel

Contrib, Attiy Cancne Arnus SConto

Lire 2 400 cop Lire 18.500.00p 10% (da 1 g 4)

20% LERE 9)

25% oltre 2
Canaone annyo BCONto
Fl. 1 rmailbox Lira 50.000

sopra indicati
da 2 fing 3 10 Lira 450000

sCpra indicak

iy vintls dei 'Eppont di coftaboraz ra Amminisiraziona I
SCaNC massime del 25%. pravistg '

per 'offartz "Diamante” ¥erfa applicata alle Brime
4 sadi nggetto g; VOEIra richisstg.

I termpi di fornitura dej Predett! servizi song di 80 giorni da ricevimento
dell'ording. caon Q9 possinile Enlicipg.

Tutti glj Import contenuti riglla presents offerta sono al nette dall’lva,

Vi informiame inoltre che pon & POSsibile applicare anche a Voi g sconti, |
pravisti sy traffica telefonico, inseriti nella Formuta Mtermet e neiia Fcrrmul__,_a'
Urbana: ta; cendizion; BConom|

ene di particolare favor

Ua'autorizzazione Minisisrials per oy HOnN possono o

& SOno, infatt], Gggettod
di tafe Provvedimento.

SSEfe eslese in assenys

La presente Offerts

& valida per un periodo di
Composta dip, 3 pagine

RIUE IO T A

20 giomni dalla suz datz eqd &

A dfsposizione
Vostro cenne di ok

KU chiarimenti in merito, restiamo in attesg gi
Wtamo loceasiona PEr porgers distint] sl
\‘?h




